
 
 

0 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – Plano de Trabalho 

Dicad 

 

  

 

Fase 02 – Estudos de Concepção e 

Viabilidade 

TOMO II - Relatórios de Estudos de Concepção e Viabilidade 

Município de São Sebastião do Passé 

 

 

Fevereiro/2024 

                

                                                                                                                                                                             

                                                               

 

                                                               

 



0 22/02/24 Versão Final MRS MFT LAADS 

0B 30/11/22 Revisão conforme solicitações EB LAADS QAMS 
[...]
Para a precificação dos interceptores de esgoto foram levados em 
consideração os dados disponibilizados na tabela SINAPI, divulgada 
mensalmente pelo IBGE e pela Caixa Econômica Federal constando os custos 
dos principais insumos de construção civil. 

O QUADRO 6-11 apresenta os diâmetros nominais e os custos unitários das 
composições realizadas para a implantação dos interceptores de esgoto em 
ferro fundido, considerando os custos civis. 



 

 

 

57 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

QUADRO 6-11 - Custo unitário de implantação de interceptores de esgoto por diâmetro nominal 

Diâmetro 
nominal (mm) 

Custo unitário 
(R$/m) 

150 R$ 1.312,93 

200 R$ 1.335,45 

250 R$ 1.412,88 

300 R$ 1.511,44 

Fonte: SINAPI, (2022). 

 Linhas de Recalque 

Para a precificação das redes coletoras foram considerados os dados 
fornecidos pela tabela SINAPI e de fornecedores que consideram os seguintes 
serviços: 

• Locação da rede; 

• Escavação e reaterro; 

• Fornecimento e assentamento da tubulação; 

• Remoção e recomposição da pavimentação. 

O QUADRO 6-12 e Fonte: Consórcio, (2022). 

QUADRO 6-13 apresentam as premissas utilizadas nas composições de custo 
por diâmetro das tubulações e a distribuição dos diâmetros utilizados pelo tipo 
de pavimentação. 

QUADRO 6-12 - Distribuição percentual da faixa de profundidade de escavação por diâmetro de 
tubulação de recalque 

Item 

Diâmetro 

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 

Profundidade até 1,25 m 40,00% 30,00% 20,00% 20,00% 20,00% 15,00% 

Profundidade de 1,25 m a 1,50 m 20,00% 30,00% 35,00% 35,00% 30,00% 35,00% 

Profundidade de 1,50 m a 2,00 m 12,00% 15,00% 15,00% 15,00% 20,00% 15,00% 

Profundidade de 2,00 m a 2,50 m 10,00% 10,00% 10,00% 15,00% 15,00% 15,00% 



 

 

 

58 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

Item 

Diâmetro 

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 

Profundidade de 2,50 m a 3,00 m 8,00% 5,00% 10,00% 5,00% 10,00% 10,00% 

Profundidade de 3,00 m a 3,50 m 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 

Profundidade de 3,50 m a 4,00 m 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 

Profundidade de 4,00 m a 4,50 m 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 

Fonte: Consórcio, (2022). 

QUADRO 6-13 - Distribuição percentual adotado do tipo de pavimentação e largura média prevista 
de pavimentação por diâmetro de tubulação de recalque 

Item 

Diâmetro 

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 

Asfalto 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 

Lajota 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 

Sem pavimentação 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 

Fonte: Consórcio, (2022). 

No QUADRO 6-14 são exibidos os custos unitários para implantação da linha 
de recalque por diâmetro, considerando tubulações em PEAD como tipo de 
material, as quais apresentam uma variação de diâmetros de 110 a 630 mm. 

QUADRO 6-14 - Custo unitário de implantação da linha de recalque de esgoto por diâmetro 
nominal 

Diâmetro 
Nominal (mm) 

Custo Unitário 
(R$/m) 

110 R$ 502,78 

150 R$ 488,20 

200 R$ 499,70 



 

 

 

59 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

Diâmetro 
Nominal (mm) 

Custo Unitário 
(R$/m) 

280 R$ 672,29 

315 R$ 1.035,55 

400 R$ 1.167,27 

500 R$ 1.676,51 

630 R$ 2.540,89 

Fonte: SINAPI, (2022). 

 Estações Elevatórias de Esgoto 

A implantação dos modelos de estações elevatórias de esgoto é precificada a 
partir dos dados disponibilizados pela ABCON e considera a vazão de recalque 
projetada da unidade, conforme apresentado no QUADRO 6-15. 

QUADRO 6-15 - Custo unitário de implantação das estações elevatórias de esgoto 

Estação Elevatória de Esgoto Custo Unitário (R$/L/s) 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão até 5 L/s R$ 107.134,47 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 6 L/s a 10 L/s R$ 83.142,81 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 11 L/s a 25 L/s R$ 69.852,85 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 26 L/s a 50 L/s R$ 54.980,79 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 51 L/s a 100 L/s R$ 43.944,89 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 101 L/s a 200 L/s R$ 35.138,00 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 201 L/s a 400 L/s R$ 18.445,04 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão acima de 401 L/s R$ 15.187,06 

Fonte: ABCON, (2022). 

Além disto, os modelos de estações elevatórias se subdividem por porte, sendo 
estes caracterizados em pequeno, médio e grande porte, de acordo com sua 
vazão. O QUADRO 6-16 a classificação do porte das EEEs, de acordo com sua 
faixa de vazão. 

QUADRO 6-16 – Classificação do porte das EEEs 

Vazão Porte 

Até 5 L/s Micro 

De 5 L/s até 15 L/s Pequeno 

De 15 L/s até 50 L/s Médio 

Acima de 50 L/s Grande 

Fonte: Consórcio, (2022). 



 

 

 

60 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

A estimativa do custo de operação das estações elevatórias de esgoto foi 
baseada na equação a seguir, considerando o horizonte de projeto período de 
30 anos e operação de 24 horas por dia da estação elevatória, levando em 
consideração o regime de operação de grande parte das unidades 
disponibilizado pela EMBASA: 

𝐶𝑢𝑠𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎çã𝑜 (𝑅$)  =  𝑃𝑜𝑡ê𝑛𝑐𝑖𝑎 𝑥 0,7355 𝑥 24 𝑥 30 𝑥 0,72700530 𝑥 12 𝑥 30 

Sendo os seguintes valores atribuídos para: 

• Potência = potência, em cavalos (cv); 

• 0,7355 = coeficiente de transformação da unidade de cv para kwh; 

• 24 = número de horas de operação da estação elevatória por dia; 

• 30 = quantidade de dias em um mês; 

• 0,72700530 = valor da tarifa vigente no ano de 2022 para o Subgrupo 
B3 (Água, Esgoto e Saneamento), de acordo com a COELBA – 
Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia; 

• 12 = número de meses em um ano; e 

• 30 = número de anos contemplado para operação das estações 
elevatórias. 

A partir da equação apresentada acima, foi possível atribuir os valores de 
operação para as estações elevatórias dos sistemas a serem avaliados. 

 Estações de Tratamento de Esgoto 

a) Estações de Tratamento de Esgoto – Fossa e Filtro 

Para as precificações das Estações de Tratamento de Esgoto do tipo Fossa e 
Filtro para vazões baixar, menores que 8 L/s, foram considerados sistemas de 
fossa e filtro.  

Foram orçadas ETEs Fossa e Filtro na faixa de 4 L/s, visto que o intervalo 
deste tipo de tratamento irá abranger ETEs de vazão baixas.  

O Consórcio entrou em contato com empresas especializadas para realizar 
cotações de sistemas de tratamento de Fossa e Filtro. Foram obtidas propostas 
de três fornecedores distintos. Porém, uma das empresas fornecedoras 
ressalta que não é permitida a divulgação do conteúdo de sua proposta. Sendo 
assim, com o intuito de manter as informações sigilosas, iremos manter como 
“Fornecedores” para referenciar as mesmas.  

O Fornecedor 1 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Estação Elevatória de esgoto bruto com cesto para retenção de sólidos 
inorgânicos; 

• Painel de comando elétrico; 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Filtração biológica anaeróbica; 

• Cloração; 



 

 

 

61 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

• Estação Elevatória de esgoto tratado. 

O Fornecedor 2 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Filtração biológica anaeróbica; 

• Elemento filtrante Bioplast; 

• Cloração; 

• Biodegrador. 

O Fornecedor 3 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Biomídia Anel Pall 

• Cloração. 

A disposição das unidades, a definição dos processos e as escolhas de 
equipamentos são variáveis, fatores responsáveis por diferenciar o custo de 
construção e operação da ETE Fossa e Filtro. Ressalta-se que as 
especificidades dos tratamentos das ETEs serão contempladas no projeto, 
conforme critérios do fornecedor que será selecionado na etapa de Licitação.  

O QUADRO 6-17 compara o custo total de cada proposta com valores de ETEs 
do tipo Fossa e Filtro.  

QUADRO 6-17 - Comparação das propostas por fornecedor 

Fornecedor Vazão (L/s) Custo total (R$) 
Estimativa de valor 

por L/s (R$) 

Fornecedor 1  

4 

1.231.962,00 

1.275.550,00 Fornecedor 2 1.435.160,00 

Fornecedor 3 1.251.360,00 

Fonte: Consórcio, (2022). 

b) Estações de Tratamento – Compactas 

O custo de construção de uma ETE Compacta dependerá de aspectos 
construtivos, operacionais, limitações do terreno, exigência da eficiência 
mínima e outras variáveis.  

Foram orçadas ETEs Compactas com portes variados, a fim de se estabelecer 
um comparativo para os tratamentos propostos para o município de São 
Sebastião do Passé. Foram orçadas ETEs Compactas para vazões de 20 L/s, 
40 L/s e 100 L/s. Assim foi possível estabelecer uma faixa de valores para 
ETEs de micro, pequeno, médio e grande porte.   

Foi possível estimar o custo de ETEs Compactas com base nas precificações 
de três fornecedores diferentes. Porém, uma das empresas fornecedoras 



 

 

 

62 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

ressalta que não é permitida a divulgação do conteúdo de sua proposta. Sendo 
assim, com o intuito de manter as informações sigilosas, iremos manter como 
“Fornecedores” para referenciar as mesmas.  

Em um sistema que exige a disposição do efluente final com base nos 
parâmetros presente no QUADRO 6-18, as propostas foram apresentadas por 
três empresas. 

QUADRO 6-18 – Parâmetro e concentração do efluente final 

Parâmetro Condição de lançamento 

pH 6,0 a 9,0 

Temperatura < 40 °C 

Sólidos sedimentáveis 
< 1 mL/L, em teste de 1 hora em cone 

Inmhoff 

DBO 5 dias, 20°C < 5 mg/L 

Óleos e graxas < 30 mg/L 

Materiais flutuantes Ausência 

Nitrogênio total < 10 mg/L N-NO3 

Fósforo total < 0,5 mg/L 

Surfactantes < 2,0 mg/L 

Sólidos suspensos < 10mg/L 

Oxigênio dissolvido > 5,0 mg/L 

Coliforme termotolerantes 
< 1.000 NMP/100 ml ou 99,9% de 

eficiência 

Alumínio Total < 10 mg/L 

Ferro total < 10 mg/L 

Cloro residual total < 0,01 mg/L 

Fonte: Fornecedores, (2022). 

O Fornecedor 1 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Estação Elevatória; 

• Sistema compacto de Tratamento Preliminar com gradeamento médio, 
remoção de areia e gordura do esgoto bruto; 

• Sistema de preparo e dosagem de alcalinizante; 

• Sistema de preparo e dosagem de antiespumante; 

• Reator anóxico para remoção biológica de fósforo e desnitrificação por 
meio de um reator anaeróbio por módulo de tratamento; 

• Reator MBBR (Moving Bed Biological Reactor) com elevatória para 
recirculação interna; 

• Sistema de armazenamento e dosagem de coagulante; 

• Sistema de preparo e dosagem de polímero; 

• Misturados estático; 

• Floculador mecânico; 

• Flotador por ar dissolvido; 

• Elevatória de lodo flotado; 

• Filtro de polimento; 



 

 

 

63 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

• Desinfecção com sistema de armazenamento e dosagem de ácido 
peracético; 

• Medidor de vazão na saída do efluente tratado; 

• Tratamento de lodo com tanque para acúmulo de lodo, bombeamento 
para desidratação, sistema de preparo e dosagem de polímero para 
desidratação e decanter centrífugo. O sistema também apresenta a 
elevatória para reciclo do lodo clarificado.   

O Fornecedor 2 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Estação Elevatória com gradeamento mecanizado; 

• Tratamento Preliminar, mediante gradeamento médio/fino, remoção de 
gordura e desarenador; 

• Tratamento físico-químico com clarificação por flotação a ar dissolvido, 
os quais compreendem as etapas de coagulação química, floculação 
mecânica e flotação a ar dissolvido; 

• Desnitrificação em célula anóxica com enchimento randômico plástico 
em modo MBBR (Moving Bed Biological Reactor) com agitação 
mecânica e em presença de nitratos recirculados do MBBR-N; 

• Nitrificação em duas células aeradas MBBR-N em série com enchimento 
randômico plástico; 

• Clarificação secundária, por flotação por ar dissolvido; 

• Filtração rápida em camada simples de areia; e 

• Desinfecção química em tanque de contato com ácido peracético; 

• Desinfecção anaeróbia DAN dos lodos do tratamento primário e do lodo 
secundário excedente do MBBR; 

• Desidratação do lodo digerido com decanter centrífugo; 

• Processos complementares com acondicionamento e queima de gás, 
preparação e dosagem de produtos químicos. 

Enquanto isso, o Fornecedor 3 optou pelos seguintes processos: 

• Estação Elevatória com tratamento preliminar, apresentando 
gradeamento, caixa de areia, Calha Parshall e Medidor Ultrassônico; 

• Estação Elevatória de Esgoto Bruto da ETE e Recirculação do Lodo; 

• ETE de vazão 100 e 40 L/s: Tratamento Primário, Secundário, Terciário 
e Polimento com desnitrificação por tanque anóxico e biorreator com 
Membranas Submersas (MBR); 

• ETE de vazão 20 L/s: Tratamento Secundário, Terciário, Polimento e 
Desinfecção com reator biológico integrado com biofilme de leito móvel, 
decantador secundário, decantador secundário com remoção de fósforo 
e sistema de cloração; 

• Desidratação e Estabilização do Lodo de Descarte. 

Mesmo que haja semelhanças entre as tecnologias escolhidas, cada proposta 
possui suas singularidades. A disposição das unidades, a definição dos 
processos e as escolhas de equipamentos são variáveis que alteram 
significativamente o custo de construção e operação da ETE Compacta. 



 

 

 

64 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

Ressalta-se que as especificidades dos tratamentos das ETEs serão 
contempladas no projeto, conforme critérios do fornecedor que será 
selecionado na etapa de Licitação.  

O QUADRO 6-19 compara o custo total de cada proposta, incluindo os valores 
de construção, pré-operação e operação assistida.  

QUADRO 6-19 - Comparação das propostas por fornecedor 

Fornecedor ETE Compacta Vazão (L/s) Custo total (R$) 

Fornecedor 1  Reator MBBR 

100 

40.878.334,15  

Fornecedor 2 Reator MBBR 65.837.321,70  

Fornecedor 3 
Tanque Anóxico + 

Reator MBR 
52.100.700,00  

Fornecedor 1 Reator MBBR 

40 

21.222.500,66 

Fornecedor 2 
Tanque Anóxico + 

Reator MBR 
40.022.955,00 

Fornecedor 1 Reator MBBR 

20 

27.957.100,00 

Fornecedor 3 
Tanque Anóxico + 

Reator MBR 
17.957.100,00 

Fonte: Fornecedores, (2022). 

O QUADRO 6-20 apresenta os portes das ETEs Compactas e suas estimativas 
de valores. As ETEs são consideradas a partir de uma vazão de 8 L/s até uma 
vazão de 120 L/s. Os valores foram estimados com base nos orçamentos 
solicitados e as vazões foram divididas em portes com o intuito de se abordar 
nos custos estimados para análise das alternativas.  

QUADRO 6-20 - Estimativa de valores das ETEs Compactas por faixa de vazões 

Portes Faixa Valores (R$) Estimativa de valor por L/s (R$) 

Micro 8 L/s < ETE < 20 L/s 19.143.490,27 957.174,51 

Pequeno 20 L/s < ETE < 40 L/s 24.883.109,05 861.371,35 

Médio 40 L/s < ETE < 80 L/s 30.622.727,83 765.568,20 

Grande 80 L/s < ETE < 120 L/s 64.151.530,12 641.515,30 

Fonte: Consórcio, (2022). 

 



 

 

 

65 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

7 - ESTUDOS DE CONCEPÇÃO E DE VIABILIDADE DO MUNICÍPIO DE 
SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

A concepção de um sistema de esgoto sanitário é definida como o conjunto de 
estudos e conclusões referentes ao estabelecimento de todas as diretrizes, 
parâmetros e definições necessárias e suficiente para a caracterização 
completa do sistema a projetar. No conjunto de atividades que constitui a 
elaboração do projeto de um sistema de esgotamento sanitário, a concepção é 
elaborada na fase inicial do projeto (SOBRINHO e TSUTIYA, 2000). 

Para o desenvolvimento do estudo de concepção e de viabilidade, utiliza-se 
informações disponíveis sobre as áreas geográficas, hidrológicas, 
demográficas, econômicas, sobre o uso e ocupação do solo, bem como a 
delimitação da área de planejamento obedecendo as condições naturais do 
terreno, desconsiderando a divisão política administrativa. Desta maneira, os 
estudos de concepção e viabilidade dos sistemas de esgotamento sanitário de 
uma localidade abrangem as diversas partes do sistema, sendo elas: rede 
coletora, interceptor, emissário, estação elevatória de esgoto, estação de 
tratamento de esgoto e corpo de água receptor. 

A referida análise do sistema de esgotamento sanitário do município de São 
Sebastião do Passé avalia, de forma prévia, com critérios técnicos, financeiros, 
econômicos e ambientais para validação da seleção da alternativa a ser 
implantada no município. Estes critérios de avaliação das alternativas 
propostas permitem a determinação com segurança da alternativa mais 
adequada, tendo como objetivo o atendimento às metas contratuais e levando 
em consideração o período ideal de implantação de cada unidade, do ponto de 
vista econômico, locacional e em consonância com a universalização do 
sistema.  

Serão analisadas, primeiramente, alternativas de coleta dos efluentes 
domésticos, através da definição de bacias e de subsistemas de esgotamento 
e, posteriormente, as alternativas de tratamento dos efluentes a serem 
coletados e tratados do município. Vale ressaltar que as alternativas propostas 
buscam o aproveitamento otimizado dos componentes dos sistemas de 
esgotamento sanitário existentes no município de São Sebastião do Passé.  

 PARÂMETROS E PREMISSAS DO ESTUDO DE CONCEPÇÃO DE 
ESGOTO 

Neste item, são apresentados todos os critérios e parâmetros utilizados nos 
estudos de concepção de esgoto do município de São Sebastião do Passé, 
levando em consideração o horizonte de estudo de 30 anos (2021-2051). 

 Coeficiente de Retorno 

O coeficiente de retorno é determinado de forma específica para cada 
localidade/município em função do tipo de urbanização, padrão construtivo e 
práticas de reuso doméstico. No entanto, o coeficiente de retorno será 



 

 

 

66 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de São Sebastião do Passé 

estimado após o diagnóstico dos sistemas de esgotamento sanitários 
existentes, e por essa razão, torna-se conveniente definir um coeficiente de 
retorno fixo de 0,80 para todas as localidades com a finalidade de projetar a 
vazão do esgoto sanitário, conforme preconiza a NBR-9649 da ABNT. 

 Coeficiente de vazão máxima diária (k1) 

O coeficiente de vazão máxima diária é a relação entre a maior vazão diária 
observada no ano e a vazão média diária anual. Para o referido estudo foi 
utilizado o coeficiente de variação de consumo diário de 1,2, conforme 
preconizado nas normas técnicas aplicáveis. 

 Coeficiente de vazão máxima horária (k2) 

O coeficiente de variação de vazão máxima horária consiste na relação entre a 
maior vazão observada num dia e a vazão média horária do mesmo dia. Assim, 
o coeficiente de variação de vazão máxima horária de 1,5 foi considerado 